versis, ad quos presentes littere pervenerint, salutem in Domino et rei geste cognos-

cere veritatem.

1. Quoniam sicut ex turbatione pacis regna quassantur, iuius et legis leditur ob-

servantia et omnis tranquillitas naufragatur, sic eadem reformata et roborata, sub eius

umbraculo quasi in quietis gremio quodam omnia conquiescunt. Talis igitur ac tanti 35

boni, quod ex observantia pacis provenire dinoscitur, instinctu allecti, ad reformationem

et conservationem pacis tam in terris quani in aquis firmiter observande nostrum animum

626. ') deest C. ^) tacta simUiter C. ') iuraimis 1. m) loco attendere et servare 1 : atteiite

observare; C: attendere, observare; nosque — scrvare decst Jl. ") et — observari deest 1. ") milites

add. C. 1") deest C.B. '0 eiusdem 2. ') prccedat 1. C.B. =) subiectis 2; doniinio subiectis 40

C. B. ') minus C. ") eorum 2. ^) ob 2; velud C; loco nostrique — honoris B: postque ult.

honoris. ^) et proditor add. C.B. ^) deestl. y) ac C. B. ') tempore 1. ») pro eo C. B.

**) loco pro — condempnato C.B: contemptor nostri mandati et hostis. <^) pena 1. ^) condempnacione 1.

*) eschatocollon iii 2. B: Actum et datum etc; C: Actum et datum Wienne, anno Domini etc.
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inclinantes, una fum nobilibus viris Reynaldo Gelronsi et Theoderico Clevensi comi-

tibus nostris fidelibus karissimis fedus pacis ineundum duximus sub hae forma:

2. Quod quicumque hominum, cuiuscumque status aut dignitatis seu preminentie

fuerit, clericos, eeclesiasticas personas, milites, mercatores, peregrinos ac alios viatores

5 necnon et alios quoscunque inter Renum et Denram et in ipsis aquis sive in terris

sive in aquis spoliaverit aut captivaverit seu iniuste ab eis aliquid extorserit, seu qui-

cunque monetam falsaverit vel in loco non debito vel sub signo alterius domini

monetam cudi fecerit aut permiserit, in cuiuscunque nosti'um districtu aut in conterminis,

finibus seu iurisdictionibus, cuiuscumque existant, tale facinus fuerit perpetratum.

10 ille primum contra predictos, si moniti non emendaverint, potenter et patenter consurget,

aliis minirae expectatis. Et nos ad monitionem eius, qui hoc interceperit, sibi ad

prosequendum huiusmodi negotium communiter auxilium prestabimus pro posse nostro

et nosse infra tres septimanas, postquam fuerimus requisiti, et ad vindictam talis facinoris

potenter et patenter unanimiter procedemus nec aliquatenus a prosecutione desistemus

15 huiusmodi, donec passo iniuriam ea que perdidit sint sine dampno suo integraliter

restituta et captivi fuerint absoluti, et nobis quatuor congrua prestita sit emenda vel

iudicium factum fuerit de ipsis spoliatore vel spoliatoribus seu captivatoribus, sicut

dictaverit rigor iuris.

3. Si quis vero dominus terre nobilis vel alius aliquis spoliatores vel captivatores

20 sive falsarios monetarum receperit et receptos defenderit, quominus ipsi restituant

spoliata, vel solutos dimiserint captivos aut congruam nobis quatuor predictis prestent

emendam aut prohibuerint iudicium de ipsis fieri, contra talem omnes unanimiter

consurgemus nec ab incepta prosecutione cessabimus, donec talis temeritas pena congrua

puniatur. Nec ipsos spoliatores seu captivatores aut eorum receptores seu defensores

25 aliquis nostrum sigillatim admittet ad gratiam vel compositionera faciet cura eisdem,

sed sicut comraunis est nostra obligatio ad pacis conservationera, sic etiam inter nos

communis erit communio et communicatio ad compositionis et emende receptionera nec

aliquis nostrum supportabit alterum in premissis.

4. Yolumus etiam, quod mercatores et alii, quicunque raercimonia quecunquc,

30 videlicet in ^ino, sale, calibe et aliis que selaist vulgariter appellantur, Reno et Mosa

transeant, et stratas suas et vias observent, sicut consuetura est ab antiquo.

5. Ad raaiorem etiam ipsius pacis observantiam et mercatorum favoreni nos

archiepiscopus Coloniensis predictus denarium conductus, quem recipere consuevimus

apud Worinc, Urdincgen et Berke, deponimus, volentes ut merces et alia per alveum

35 Reni descendentia et ascendentia ibidem libere h'anseant et ducantur. Et Th. comes

Clevensis denarium conductus, quem recepit apud Orsoy, similiter deponit et depo-

net. Coraes etiam Gelrensis suo iusto thelonio contentus erit, sicut est consuetum.

6. Volumus insuper nos archiepiscopus, dux Brabantie, comes Gelrie et comes

Clevensis predicti, quod dux Liraburgensis theloniura, quod minus iuste apud Dusburg

40 recepit et recipit, omnino deponat. Et Henricus de Lecka, si quod iiu-is habet in

thelonio Smithusen, eo contentus erit et ultra non recipiet aliquid ibidem.

7. Et quia ad conservationem pacis eiusdem speramus plerosque nobiscum aspi-

rare debere favorabiliter , unanimiter duximus admittendum, ut si quis dominus terre,

sive spiritualis sive secularis existat, aut nobilis aliquis sive etiam aliqua civitas aut

« bona villa inter Renum et Denram comniorantcs aut iacentes huiusmodi fedus nobiscum

inire decreverint et ad observationem pacis huiusmodi se nobiscum duxeri[n]t obligare,

talis vel tales ad communionem huiusmodi federis recipientur. Non tamen sine unanimi

consensu oranium nostrum quatuor predictorum ad fedus pacis huiusraodi adniittentur.

8. Nos vero archiepiscopus Coloniensis et dux Brabantie prcdicti ad observationem

50 omnium premissorum fide prestita corporali, coram positis ewangeliis et tactis sacris
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relliquiis nos firmiter obligamus, salvis fide et iuramento, quibus tenemur civibus

Coloniensibus et Aquensibus, que inviolabiliter volumus observare, quos etiam in hac

pace quoad nos volumus includi. Nos vero Renaldus GeMe et Theodericus Clevensis

comites ad observantiam omnium premissorum fide prius prestita corporali, coram positis

ewangeliis, tactis sacris relliquiis et iuramento prestito nos obligamus, hoc salvo quod s

cives Colonienses et Aquenses quoad nos in hac assumptione pacis generalis nolumus

includi, ita tamen quod si cives Colonienses et Aquenses nobiscum concordaverint,

extunc quoad nos predicte paci generali sint inclusi.

9. IIoc quidem fedus pacis observare promittimus exnunc usque ad festum beati

lohannis baptiste proximo futurum et ab ipso festo lohannis per continuum succedens lo

triennium, nisi de communi consilio et consensu omnium nostrum ipsum terminum

duxerimus prorogandum.

10. Ilec omnia et singula premissa promisimus et promittimus, salvo per omnia

iure imperii, quod speramus per huiusmodi ordinationem debere recipere incrementum,

commodum et honorem. is

In cuius rei testimonium robur et notitiam nos Sifridus archiepiscopus, lohannes

dux Brabantie, R. Geh-ensis et Th. Clevensis comites predicti sigilla nostra appendi

fecimus huic scripto.

Actum et datum apud Wancheim, presentibus multis probis viris et honestis,

anno Domini millesimo CCLXX nono. quinto Kal. Septembris. 20

028. PAX TERRARUM MARIS BALTICL
1283. lun. 13.

Exenqilar coaevum A, quod exstat in tahulario civitatis Lubecensis 'Trese Saxo-

Lauenh.'' nr. 11, nobis petentihus denuo descripsit vir d. Fridericus Bruns. Sigilla non

pendent. Quo omnes redeunt editiones. 2&

Superest etiam in eodem tahulario M minuta huius Pacis, cuius varias lectiones

praecipuas, collatis inter se editionibus
,
quae tum in 'Codice diplonMtico Luhecensi^ I,

401 nr. Mo cum 'Hansisches Urkundenhuch' I, 313 nr. 917 in varia lectione paratae

sunt, nos in adnotationibus posuimtis. De indole huius Pacis cf. ea qwie monuit Hohl-

batim 'Hansisches Urhundenhuch^ I, 313 not. 2. (P. deest.) 3»

In" nomine Domini amen.

lohannes Dei gracia dux Saxonie, Bugezlaus Dei gracia dux Zlavorum, AVizlaus

Dei gracia princeps Ruianorum, Henricus et lolianncs Dei gracia domini de Werle,

Ilelmoldus et Nicolaus Dei gracia comites Szwei-inenses, Beriiardus Dei gracia comes

de Dannenberg, lohanne;;, Hinricus et lohannes Dei gracia domini Magnoi)olenses, 35

lohannes, Nicolaus ct Borwinus Dei gracia domicelli de Rozstok universique fideles ct

vasalli intra terras ct terminos dictorum dominorum constituti, consules et universitas

civitatum Lubekc, Wismarie, Rozstok, Stralessund(e), Gripeswald(e), Stetin, Demin et

Tanclim nccnon omnes civitates carundem terrarum universis Christi fideiibus presens

srri])tum vism'is vcl audituiis salutem in eo, qui est salus omnium. **

0-8. ») protocoUon ei arcnya desunl M, nbi loco In iiomine — quilibet (pag. 607 Un. 9) scripta sunt:

Notum sit, quod dominus lo. Saxonie ilux, domini Slavie tales et taliter et eoium vasalli et civitates t«les et

taliter se lederaverunt iuramentis et fidei promissis, quod quivis eorum.
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1. Quantum sit cmolumontum pacis et hominibus et terris, in quibus pax vigere

disnoscitur, et quod ex adverso detrimentum sit eis intus, quos hominum pestilencium

et perversorum malignitas nullo pacis aut iusticie timore refrenatur, omnium prudencia

non ignorat. Et si princeps ac terrarum domini suscipiunt pacem populo, tunc in

5 fidelibus, vasallis, ci^atatibus atque subditis valebit iusticia reperiri, nisi enim iusticia

et pax se mutuis recipiant oscuHs, necesse est secundum prophetam, ut et longe stet

iusticia et veritas corruet in plateisi. Cum igitur pax bonusque status nobis cordi sint,

sicut debent, notum esse volumus tam posteris quam presentibus, quod nos fide data

iuramentisque prestitis confederati sumus, ita quod quilibet" alii debet assistere in

10 omnibus iustis causis.

2. Unde si cuiquam de premissis principibus, dominis vel eorum vasallis aut

civitatibus vel civitatum incolis sive eciam quibuscunque rurensibus vel villanis terras

istorum principum et dominorum vel eciam bona vasallorum inhabitantibus quitquam

iniurie vel indebiti gravaminis illatum fuerit, super talis gravaminis iniuria omnes ad

15 hanc confederacionem pertinentes peticionibus et procuracionibus, quibus poterunt,

ordinare studebunt, quod talis iniuria retractetur. Si vero tali via infra mensem finis

debitus non fuerit consecutus et si gravaminis'' iniurie contra iusticiam illate sunt